

## Nr 564.

Av herrar **Mattsson** och **Svensson** i Grönvik, om understöd från statens domäners fond åt e. o. kronojägaren O. A. F. Knutssons änka *Berta Amalia Knutsson*.

I en till Kungl. Maj:t ställd skrivelse av den 31 december 1934 anförde kungl. domänstyrelsen följande:

»Hos domänstyrelsen har änkan efter e. o. kronojägaren i Åseda bevakningstrakt av Värends revir Ossian August Folke Knutsson hemställt om åtgärders vidtagande för beredande av pension åt henne och makarnas fyra minderåriga barn. Med överlämnande av ansökningen samt övriga handlingar i ärendet får domänstyrelsen underställa framställningen Kungl. Maj:ts prövning samt därvid för egen del anföra följande.

Enligt vad i domänstyrelsen tillgängliga handlingar utvisa var e. o. kronojägaren O. A. F. Knutsson född den 15 januari 1897. Den 10 november 1919 antogs han till extra kronojägare och den 1 juli 1927 till extra ordinarie kronojägare i Tjusts revir. Från och med den 1 januari 1930 ända till sitt frånfälle den 26 mars 1934 var han anställd såsom e. o. kronojägare i Åseda bevakningstrakt av Värends revir. Han hade visserligen erhållit förordnande att uppehålla kronojägarbefattningen i Ankarsrums bevakningstrakt av Tjusts revir från och med den 1 januari 1934, men kunde aldrig tillträda förordnandet, när han redan den 18 december 1933 måste intagas å Hässleby sanatorium.

T. f. jägmästaren i Tjusts revir B. Hallding, vilken under åren 1923—1926 varit Knutssons förman, vitsordar, att Knutsson då var en energisk och plikttrogen man. Jämväl överjägmästaren i Östra distriktet lämnar honom de allra bästa vitsord.

Vid sitt frånfälle åtnjöt Knutsson alltsedan den 1 januari 1933 avlöning enligt tjänstegrupp 5, löneklassen VI, lönegrupp A i löneplanen för extra ordinarie tjänstemän vid domänverket med 2,460 kronor för år jämte därå belöpande dyrtidstillägg.

Enligt bevis från pastorsämbetet i Åseda församling och utdrag av den efter Knutsson upprättade bouppteckningen efterlämnade Knutsson såsom sterbhusdelägare änkan Berta Amalia Knutsson, född Bertilsson den 7 juli 1896, samt barnen Anna Gunvor, född den 27 januari 1926, Britta Ingegärd, född den 16 februari 1927, Knut Torgil, född den 4 januari 1931, och Karl Bertil, född den 1 mars 1932.

Sökanden synes visserligen vara fullt arbetsför, men hon uppger själv att hon — enligt styrelsens mening helt naturligt — icke kan åtaga sig något förvärvsarbete, då hela hennes tid måste ägnas åt skötseln av hemmet och

de fyra minderåriga barnen, av vilka det äldsta ännu icke uppnått nio års ålder.

Ovannämnda utdrag av den efter e. o. kronojägaren Knutsson upprättade bouppteckningen, vilket här bilägges, utvisar, att tillgångarna i boet upptagits till 2,355 kronor och skulderna till 2,035 kronor 27 öre, så att behållningen blir allenast 319 kronor 73 öre.

Enär Knutsson vid sitt frånfälle icke hunnit erhålla ordinarie anställning, har han icke varit i tillfälle att genom inträde i civilstatens änke- och pupillkassa bereda sina efterlevande något bidrag till deras underhåll. Det synes därför styrelsen, att goda skäl föreligga att i detta fall bereda understöd av statsmedel åt änkan, så länge hon förblir i sitt nuvarande änkestånd, och vart och ett av barnen intill uppnådd ålder av 18 år.

Därest Knutsson varit innehavare av ordinarie kronojägarbefattning, skulle änkan vara berättigad till en pension av 570 kronor jämte 10 procent tillfällig pensionsförhöjning därå, sålunda tillhoppa 627 kronor, varjämte det äldsta barnet ägt uppbära ett belopp, motsvarande 40 procent av moderns pension eller 250 kronor 80 öre samt vart och ett av de övriga barnen ett belopp, motsvarande 10 procent av sagda änkepension eller 62 kronor 70 öre. Tillsammans skulle barnen sålunda vara berättigade till en pension av 438 kronor 90 öre; moderns och barnens sammanlagda pensionsförmåner skulle alltså hava uppgått till 1,065 kronor 90 öre.

Styrelsen anser sig icke kunna ifrågasätta, att pensioner utverkas till detta belopp. Däremot synes det styrelsen, som om ett pensionsbelopp av 408 kronor till änkan och 96 kronor till vart och ett av barnen skulle vara väl avvägt.

Tidpunkten, från vilken pensionerna böra utgå, synes styrelsen lämpligen böra bestämmas till ingången av april månad 1934, och lära pensionsbeloppen böra påföras statens domäners fond.

På grund av det nu anförda får domänstyrelsen hemställa, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva, att framlidne e. o. kronojägaren Ossian August Folke Knutssons änka Berta Amalia Knutsson, född Bertilsson, samt vart och ett av makarnas minderåriga barn Anna Gunvor, Britta Ingegärd, Knut Torgil och Karl Bertil må från och med den 1 april 1934 från statens domäners fond åtnjuta årligt understöd, änkan, så länge hon förblir i sitt nuvarande änkestånd, med 408 kronor samt vart och ett av barnen till och med utgången av det kalenderår, varunder barnet uppnår 18 års ålder, med 96 kronor.»

Genom beslut den 28 juni 1935 har Kungl. Maj:t på så sätt bifallit framställningen, att Kungl. Maj:t medgivit, att för vart och ett av barnen från och med den 1 april 1934 må utbetalas ett uppfostringsbidrag av 96 kronor för år. Kungl. Maj:t har sålunda lämnat framställningen, i vad den avser understöd åt änkan, utan bifall.

Av den av kungl. domänstyrelsen gjorda utredningen i ärendet framgår dock, att de ekonomiska förhållandena i hemmet äro sådana, att familjens

försörjning icke kan anses säkerställd genom det av Kungl. Maj:t beviljade understödet.

Sedan styrelsen ingav sin framställning, har änkans arbetsförmåga därjämte blivit väsentligen nedsatt genom sjukdom i högra axelleden, varför hon icke kan utföra något tyngre arbete. Intyg rörande hennes sjukdom kommer att av mig överlämnas till bankoutskottet. Med hänsyn till de fyra barnens behov av tillsyn — det äldsta är ju ännu endast nio år gammalt — kan hon omöjligen åtaga sig arbete utom hemmet.

Det synes mig på grund härav skäligt och billigt att årligt understöd också tillerkännes änkan, att utgå så länge hon förblir i sitt nuvarande änkestånd, och synes detta understöd i enlighet med styrelsens förslag böra bestämmas till 408 kronor.

På grund av vad som sålunda anförts, få vi därför hemställa,

att riksdagen måtte bevilja framlidne e. o. kronojägaren  
O. A. F. Knutssons änka, Berta Amalia Knutsson, understöd  
från statens domäners fond att utgå med 408 kronor för år,  
så länge hon kvarbliver i sitt nuvarande änkestånd.

Stockholm den 23 januari 1936.

*Victor J. Mattsson.*

*Hjalmar Svensson,*  
Grönvik.

